COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2010

(Do Sr. Bernardo Ariston)

Requer que sejam solicitados
esclarecimentos ao Sr. Prefeito Eduardo
Paes, do Município do Rio de Janeiro sobre
a matéria publicada no Jornal o Globo do
dia 8 de março intitulada “ Prefeitura diz que
investiu R$ 500 milhões”.

Senhor Presidente:

Requeiro, que esta Comissão se digne adotar as

providências necessárias para que sejam solicitados esclarecimentos ao Sr.

Prefeito Eduardo Paes, do Município do Rio de Janeiro sobre a matéria

publicada no Jornal o Globo do dia 8 de março intitulada “Prefeitura diz que

investiu R$ 500 milhões”.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme matéria publicada pelo Jornal “O Globo” do dia

08 de março, anexada a este, representantes da Prefeitura afirmaram que

desde o início de 2009 foram investidos R$ 500 milhões em melhorias na

conservação da cidade do Rio de Janeiro, sendo que a maior parte desta verba

faz parte de parcerias e convênios com o governo federal.

2

Da verba a que se refere a Prefeitura parte seria destinada

ao Programa de Recuperação Ambiental da Bacia de Jacarepaguá e ao

Programa de Aceleração do Crescimento (PAC) Drenagem, sendo que o

primeiro ainda não teve suas obras iniciadas, e o segundo ainda se encontra

em fase de licitação.

Diante do exposto, solicito desta Comissão sejam tomadas

as providências necessárias junto a Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro

quanto aos esclarecimentos a serem prestados.

Sala da Comissão, em        de                            de 2010.

Deputado BERNARDO ARISTON